4. *Erat tunc nonagennario major.* — Natus erat sanctus Germanus anno circiter sexcentesimo trigesimo quinto, Heraclio imperante. Gregorius enim II in priori Epistola hoc anno ad Leonem imp. de sacris imaginibus scripta, et recitata a Baronio anno dccxxvi, num. 28, ait eum debuisse Germani consiliis obtemperare: « Annum etenim agit hodie vir ille nonagesimum quintum, singulis patriarchis, et imperatoribus inserviens ». Constantinus Pogonatus imperii sui initio « Justinianum patricium, Germani postmodum patriarchæ patrem occidit; Germanum vero ferens se gerendum virilibus resectis e-sizavit », inquit Theophanes.

Tunc ille primum quidem se divinarum Scripturarum studio addixit, posteaque metropolita Cyzicenus creatus est, indeque ad Constantinopolitanam Ecclesiam regimen translatus. Varia scripsit opera, quorum pleraque adhuc inedita sunt. Colitur in Menæis Græcorum die XII mensis Maii.

5. *Imago Salvatoris Antiphonetes dicta dejectur.* — Sed redeo ad sacrarum imaginum everisionem, de qua Stephanus diaconus, cujus verba mox retuli. Ex illis enim liquet primo imaginem Salvatoris nostri, quæ in Ecclesia Chalcopratiana summa veneratione et populi concursu colebatur, hoc anno imperatore dejectisse, aut saltem evertere conatum esse, non vero anno dccxxvi, ut eo anno num. 9 adversus Baronium indicavimus. Id enim non contigit, nisi postquam impius Anastasius locum sancti Germani occupavit, ex mox dictis. Servabatur imago illa in æde Deiparæ sacra, Chalcopratiana appellata ab Urbis tractu, in quo condita fuit, in eoque tractu Judæi aramentorum mercaturam exercebant. Inde sacra illa imago modo dicitur Chalcopratiana, modo Erea aut Enea, et modo Antiphonetes, velut dicas *sponsor ac fidelubens*. Combefisius in Historia hæresis Monothelitarum pag. 613, publicavit piam narrationem de *Dominica imagine in Chalcopratæis*, in qua origo religionis erga istam imaginem explicatur, et cur dicatur Antiphonetes, aperitur. Liquet secundo, martyrium piarum mulierum virorumque, qui propter sacram illam Salvatoris nostri imaginem decertarunt, quod narrat Baronius an. dccxxvi, ad hunc annum etiam pertinere, ut eo anno num. 9 monuimus. In Menæis ad diem ix mensis Augusti nominantur novem illi viri et *Maria patricia*, que spatharium præcepit dantes, neci tradiderunt, additurque: « Hos novem virgines cadens in ergastulum conjecit (nempe imperator) jubens quingentas quemque diebus singulis plagas accipere. In quo supplicio perseverarunt menses octo. Ut autem eos vidit deficere, præcepit afferri candentes subulas, ac aduri eorum facies, tumque gladio interfici in Cynesio, cum sancta Maria patricia, ac corpora eorum in mare projici ». Suspiciatur Combefisius loco laudato, mulieribus concessum esse, ut in sancta Sanctorum ac locum altaris ingredi possint in ea Ecclesia, cum in Ecclesiis aliis per Orientem soli ingrederentur ministri ac imperator, cum erat facturus oblationem, vel etiam monachi cum Deo consecratur; suspiciatur, inquam, sibi piæ feminæ sub Leone ingressum arrogasse, ut ejus sacrilegum ministrum ab impio conatu detererent, ita sapienter judicantes, non esse velut pro religione servandum, quod in casu militaret contra religionem. Quare in præmium illius zeli liber fuit ingressus loci altaris illius Ecclesie mulieribus, quia ipsæ præverant tanto facinori, ac scalam detraxerant.

6. *S. Theodosia ejusque sociæ diversæ a mulieribus de quibus loquitur Gregorius PP.* — Liquet tertio, dejectionis spatharii, qui imaginem Salva-

toris amovebat, Historiam eodem modo referri a Stephano diacono, et a Gregorio II in priori sua Epistola, ut utramque narrationem conferenti manifestum fiet, ideoque Constantinum Acropolitam, magnum Logothetam in Encomio sanctae Theodosiae sanctimonialis Constantinopolitanae, quod circa annum mcccxcv conscripsit, ut arbitratur Papebrocius ad diem xxix mensis Maii, ubi illud recitat, non bene de re gesta edoctum fuisse. Tradit enim *sanctam Theodosiam* mortuo patre collocatam fuisse in monasterio, et cum Leo Isauricus bellum sacris imaginibus indixisset, unusque ex ejus spathariis Salvatoris nostri divinam effigiem dejicere aggressus esset, *Theodosiam* plures religiosas feminas, quae mundum mundique ornamenta omnia a se removerant, socias sibi adjunxisse, sancto quodam furore in hominem processisse, Theodosiam sorores ad id audendum excitasse, ipsamque primam omnium scalas arripuisse: « Qui igitur », subdit Constantinus, « in scalarum summitate jam fere consistebat impius, sacram effigiem antequam corripere, iis excussus, in profundum inferni corruit ». Et tamen tam Gregorius II, quam Stephanus diaconus generosum hoc facinus non sanctimonialibus, sed feminis et mulieribus, ut etiam textus graecus utriusque habet, attribunt, et rem gestam paulo aliter narrant; subjicitque Stephanus easdem mulieres, postquam spatharium in terram projecerunt, ad patriarchicam domum properasse, et impiam *Anastasium* lapidibus petiisse, ut mox vidimus. Cujus rei non meminit Constantinus. Quare videtur is adscripsisse *Theodosiae* et ejus monialibus quod a piis illis mulieribus gestum. Non dubium tamen quin *Theodosia* pro sacris imaginibus morti tradita fuerit cum sociabus. *Constantinus* enim varia miracula ad ejus invocationem patrata recitat, et Theodosiae ac sociarum mentio ad diem xviii Julii in Synaxariis a Papebrocio memoratis. Si tamen haec vox *mulieres*, id est mulieres, qua tam Gregorius, quam Stephanus diaconus utuntur, sumi possent pro sanctimonialibus, relatio facta a Constantino conciliari posset cum Epistola Gregorii et cum Vita sancti Stephani junioris, sed non video id fieri posse. Papebrocius qui Theodosiae et sociarum martyrium cum vulgari opinione anno mcccxxvi consignat, ad diversum istum modum unam eandemque rem narrandi animum non advertit.

7. *Epistola II Gregorii PP. de sacris imaginibus hoc anno data.* — Liqueo quarto, Epistolam primam de sacris imaginibus ad Leonem imperatorem esse post kalendas Septembris currentis Christi anni, nempe post initium Indictionis xiv. Gregorius enim in ea narrat quae contigere, cum imperator spatharium suum misit « ad evertendum et confringendum Salvatorem, qui appellatur Antiphonete, ubi et miracula multa fiunt », et piis illas feminas, quae iniquum illud facinus non tulerat, laudibus exornat.

8. *Gregorius II tributa solvere imperatori non*

prohibuit, nec hunc excommunicavit. — Baronius num. 4 et seq. existimat, *Gregorium II*, cum videret imperatorem penitus haereticum, eum anathemate exeratorem esse, tumque Romanos et Italos ab ejus obedientia recedere fecisse. Idem scribunt Bellarminus lib. 5 de Rom. Pont. cap. 8, Sigonius lib. 3 de regno Italiae, aliique plures. Verum tantum abest, ut Pontifex Romanos et Italos ad defectionem impulerit, aut eos a pensione tributorum solvenda impederit, ut Ravennae et Venetiarum exercitus ad rebellionem paratos in officio continerit. Paulus enim diaconus lib. 6 de Gest. Langobard. cap. 49, qui homelius scire potuit, quam Theophanes, Cedrenus, et Zonaras de rebus in Occidente gestis parum instructi scribit: « Omnes Ravennae exercitus vel Venetiarum talibus jussis uno animo restiterunt, et nisi eos prohibuisset Pontifex, imperatorem super se constiturere luissent aggressi ». Praeterea Anastasius in Vita Gregorii II rem tanti momenti non omisisset, qui tamen ea tradit, quae contrarium plane insinuant: « Jussionibus itaque postmodum missis, decreverat imperator, ut nulla imago cujuslibet sancti, aut martyris, aut angeli, ubicumque haberetur; maledicta enim omnia asserbat, et si acquiesceret in hoc Pontifex, gratiam imperatoris haberet, et si hoc fieri praepediret, suo gradu decideret. Respiciens ergo pius vir profanam principis jussionem, jam contra imperatorem, quasi contra hostem se armavit renuens haeresim ejus, scribens ubique se cavere Christianos, eo quod orta fuisset impietas talis. Igitur perinde omnes Pentapolenses atque Venetiarum exercitus contra imperatoris jussionem restiterunt, dicentes: Nunquam se in ejusdem Pontificis condescendere necesse, sed pro ejus magis defensione viriliter decertare. Ita ut anathemati Paulum exarchum, vel qui eum direxerat, ejusque consentaneos submittant, spernentes ordinationem ejus, sibi omnes ubique in Italia duces elegerunt, atque sic de Pontificis, deque sua immunitate cuncti studebant. Cognita vero imperatoris nequitia, omnis Italia consilium inivit, ut sibi eligerent imperatorem, et Constantinopolim ducerent; sed compescuit tale consilium Pontifex, sperans conversionem principis ». Vides S. Pontificis moderationem, et uti Anastasius Paulo diacono, qui hoc saeculo vixit, suffragetur.

9. *Aliter se gerit Gregorius erga Anastasium episc. Constantinopolitanum ac erga imperatorem.* — Paulo post subjicit Anastasius: « Cumque mitteret hominem proprium Romam cum scriptis suis, in quibus continebatur, ut Pontifex occideretur cum optimatibus: Romae agnita crudelissima insania, protinus ipsum patricium missum occidere voluerunt, nisi defensio Pontificis nimia praepedisset ». Narrat postea Anastasius, quibus sese armis contra Eutychiei exarchi persecutionem Pontifex defenderit, licet Romanos et Langobardos contra exarchum sui causa armatos videret: « His ita se habentibus, inquit, elegit majus praesidium pater ille, distri-

buere pauperibus largissima manu quæ reperiebat, incumbens orationibus et jejuniis, et litanis Deum quotidie deprecabatur : et spe ita manebat semper fultus plus quam hominum : gratias tamen voluntati populi referens pro mentis proposito, blando omnes sermone, ut bonis in Deum proficerent actibus, et in fide persisterent, rogabat; sed ne desisterent ab amore vel fide Romani imperii, admonebat; sic cunctorum corda mollebat, et dolores continuos mitigabat ». Denique Anastasius refert, Anastasium patriarcham Constantinopolitanum in locum S. Germani ab imperatore subrogatum, rejectum fuisse a Gregorio II : « Qui (Anastasius sc.) missa Romam Synodica, dum tali hæresi eum consentientem reperiret, vir sanctus non censuit eum fratrem, aut sacerdotem solito vocari, sed rescriptis ammonitionis, nisi ad Catholicam converteretur fidem, etiam extorem a sacerdotali officio esse mandavit. Imperatori quoque suadens salutaria, ut a tali execrabili miseria declinaret, scriptis commonuit ». Post quæ verba nihil aliud refert Anastasius, quod inter Pontificem et imperatorem vel ejus ministros actum sit, quia se Pontifex ultra scripta non processit, aliterque se gessit erga eum ac erga Anastasium invasorem sedis S. Germani, quem *extorem a sacerdotali officio esse mandavit*, nisi ad Catholicam fidem converteretur.

10. *Tradi imperatorem Satanæ, nisi respiciat, Deum precatur.* — Denique in neutra Gregorii II Epistola hoc anno ad Leonem imp. scripta aliquid verbum habetur, ex quo conjici possit Pontificem aliis armis usum esse, ut imperatorem ab impietate revocaret, quam humanissimis cohortationibus, et admonitionibus. Hæc tantum leguntur in secunda ejus ad Leonem Epistola, ex quibus potius colligitur, Gregorium non denuntiasse imperatorem Ecclesiastica communione in publico fidelium consensu privatum, aut tributorum pensionem inhibere in animo non habuisse : « Imperatores, qui pie et in Christo vixerunt, Ecclesiarum Pontificibus obedire minime recusarunt, nec eos vexarunt. Tu vero, imperator, cum transgressus fueris, ac per-versus evaseris, et manu propria subscripseris, te ipsum subjiciens, et confessus fueris, eum qui terminos Patrum tollit execrabilem esse, in hoc proprio judicio condemnatus es, ac Spiritum sanctum a te alienasti. Persequeris nos, ac tyrannice vexas militari carnalique manu; Nos inermes ac rudi, qui terrenos et carnales exercitus non habemus, invocamus principem exercitus omnis creature sedentem in cælis Christum, qui est super omnes exercitus supernarum virtutum, ut immutat tibi dæmonem, sicut ait Apostolus: Tradere hujusmodi Satanæ in interitum carnis, ut spiritus salvus sit ». Hæc Epistola, ut supra diximus, exeunte hoc anno, vel initio insequentis data, ideoque paulo ante Gregorii mortem, quæ mense Februarii anni MCCXXXI contigit; post quam Epistolam nullum Pontifici cum imperatore commercium fuit.